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Инвестирање во Злато

Овој документ е наменет за внатрешна употреба во ВЕГА ФОНДОВИ АД Скопје, не претставува рекламен материјал и не е предвиден за употреба во правење на инвестициска одлука

Инвестирање во злато: Сè што треба да знаете

Инвестирање во злато: Сè што треба да знаете Златото традиционално се смета за „стабилна
алтернатива“ кога берзите паѓаат. Историски гледано, златото може да ја задржи својата вредност
токму во такви периоди. Затоа, голем број на инвестициски компании користат ETF фондови
вложени во злато како дел од својата инвестициска стратегија, вклучувајќи ја и од ВЕГА Фондови АД
Скопје (ВЕГА Фондови).

Сепак, и „стабилните алтернативи“ имаат свои предности и ризици, златото исто така поминува низ
циклуси на раст и пад. Затоа, вложувањето во злато е одличен додаток во едно добро структурирано
портфолио, но само ако е се направи на информиран начин како што е објаснето во овој текст.

Дали е безбедно да се вложи во злато?

Златото не е замена за другите облици на инвестирање, туку интелигентен додаток на портфолиото.
Кога акциите паѓаат, златото често го ублажува ударот, како во 2008 и во последните две години.
Обратно, кога златото паѓа, акциите можат да пораснат и да ја надоместат загубата од златото.

Пример: По врвот на раст од 2008–2011, цената на златото падна за речиси 45% и остана во застој
со години. Инвеститор кој вложил само во злато во 2011, би морал да продава со загуба доколку му
требала готовина. Дури години подоцна, со пандемијата и инфлацијата почна повторен раст на
златото, кој последниве години се засилува со зголемена побарувачка.

Тврдењата дека златото е „сигурна инвестиција без ризик“ се погрешни и непрофесионални. Златото
носи сопствен ризик и не се купува како гаранција, туку како баланс во портфолиото. Клучот е во
комбинацијата: кога едниот сегмент паѓа, другиот може да ја стабилизира целокупната инвестиција.
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Како да се вложи во злато?

Постојат две опции: Физичко злато и ETF на злато. Еве кратка споредба.

1. Физичко злато – плочи, монети, булион итн.

Купувате кај трговец на злато и физички го поседувате. Звучи привлечно, но носи трошоци и
логистички проблеми кои често се потценуваат.
• Разлика во цена. Куповната и продажната цена се разликуваат значајно, бидејќи трговците

заработуваат од таа маржа. Брзо купување и продажба речиси секогаш носи загуба, бидејќи
никој не продава и откупува физичко злато по берзанска цена.

• Долгорочно чување. За да се надомести разликата во цена, златото мора да се држи доста
подолго време.

• Складирање. Потребно е безбедно чување. Банкарски сеф чини над 100 евра годишно, а
домашен сеф може да надмине 1.000 евра.

2. ETF на злато – фонд што ја следи цената на златото

ETF на злато може да се купи директно на берза, исто како обична акција. Фондот поседува злато, а
инвеститорите поседуваат негови акции без да се грижат за физичко чување или продажба.
Клиентите со индивидуално управувано портфолио во ВЕГА Фондови можат на овој начин да купат
ETF на злато.
• Пристапност. Цената на една акција од ETF може да биде многу пониска од физичко злато.

Пример, Цената на Goldman Sachs Physical Gold ETF (AAAU) во времето на пишување на овој
текст е околу 36 долари.

• Ликвидност. Купувањето и продажбата е едноставно, со минимална разлика во цена.
• Прецизност. ETF фондовите ја реплицираат берзанската цена на златото речиси без отстапки.
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Дали секогаш можете лесно да го продадете златото?

Физичко злато

Зависи од работното време и локацијата на трговецот, во помали места можеби нема трговец. Мора
да се извади од сеф и да се носи на проценка (тежина, карат, сертификат). Постојат ограничувања
со готовина поради законите за спречување перење пари.

ETF на злато

Продажбата се прави преку апликацијата за тргување или брокер, исто како обична акција. Парите
автоматски се префрлаат на сметката. Може да се продаде во секое време додека берзата е
отворена, без физичко носење или проценка. Дополнително, бидејќи тргувањето се врши на берза
(организиран пазар), сите правни прашања се расчистени.
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Овој материјал е подготвен од Вега Фондови АД Скопје. Овој материјал е за дистрибуција само под такви околности што може да бидат дозволени со важечкиот закон. Тој не ги зема предвид
специфичните инвестициски цели. финансиска состојба или посебни потреби на кој било примател. Таа е објавена само за информативни цели и нема да се толкува како совет за инвестиции или како
барање или понуда за купување или продавање на какви било хартии од вредност или сродни финансиски инструменти. средства или имот. Не е потврдено и нема застапување или гаранција. или
експресно или имплицитно. е предвидено во однос на точноста. комплетноста или веродостојноста на информациите содржани овде. Примателите не треба да се сметаат за замена за извршување на
сопствената пресуда. Какво било мислење изразено во овој документ е ставот на Вега Фондови АД Скопје. Другите субјекти или службеници за управување со Вега Фондови АД Скопје може да имаат
различни ставови со оние содржани во овој документ како резултат на користење на различни претпоставки. Какво било мислење изразено во овој материјал може да се промени без претходна најава
и Вега Фондови АД Скопје не е под никаква обврска да ги ажурира или да ги ажурира информациите содржани во ова. Вега Фондови АД Скопје и неговите соодветни службеници и соработници или
клиенти можат да имаат интерес во финансиските инструменти на сите субјекти наведени во овој материјал. Покрај тоа. Вега Фондови АД Скопје може да изврши набавки и / или продажба како
налогодавач или агент или да обезбеди други услуги. Менаџмент Вега Капитал. неговите поврзани субјекти. директори. вработените и агентите не прифаќаат никаква одговорност за каква било загуба
или штета што произлегува од употребата на целиот или кој било дел од овој материјал. Опции деривативните производи и фјучерсите не се погодни за сите инвеститори. и тргувањето со овие
инструменти се смета за ризично. Претходните перформанси не се нужно индикативни за идните резултати. Девизните курсеви на девизи можат негативно да влијаат на вредноста. цена или приход
на кое било обезбедување или поврзан инструмент споменат во оваа презентација. Пред да склучите трансакција, треба да се консултирате со ваш правник. регулаторна данок финансиски и
сметководствени советници до степен до кој сметате дека е потребно да направите свои инвестиции. одлуки за хеџинг и трговија. Освен што не е поинаку наведено овде. овој материјал им се
соопштува на Вега Фондови АД Скопје на лица кои имаат професионално искуство во прашања поврзани со трансакции и инвестиции од вид на кој се однесува и е достапен само за такви лица.
Информациите содржани во ова не се однесуваат на. и не треба да се потпира од кое било друго лице. Дистрибуцијата на овој документ може да биде ограничена со закон во одредени јурисдикции.
Од лицата во чија сопственост станува збор, потребно е да се информираат и да ги почитуваат ваквите ограничувања. Примателите на документот претставуваат дека тие можат да го примат без да
се спротивставуваат на какво било неисполнето барање за регистрација или други законски ограничувања во јурисдикцијата во која живеат или вршат деловна активност. Овој документ е строго
доверлив и не смее да биде доставен или достапен. со какви било средства. на кое било друго лице освен наменетиот примател. Вега Фондови АД Скопје конкретно забранува прераспределба на овој
материјал и не прифаќа никаква одговорност за постапувањето на трети лица во овој поглед. 2020 Менаџмент на Вега Капитал. Сите права се задржани.
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